
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria – Deliberazione n. 555 del 22 luglio 2010  –  Recepimento 
Intesa in data 5 novembre 2009 tra Governo, Regioni  e Province autonome di Trento e di Bolzano, 
ai sensi dell'art. 8 comma 6 della Legge 5 giugno 2 003 n. 131 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle pre-
messe che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
Premesso che : 
 
- l’Intesa Stato-Regioni 23 marzo 2005 - art. 4 comma 1, lettera i) - impegna le Regioni a trasmettere 

al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze i provvedimenti con i quali so-
no stati adottati i contenuti degli accordi sanciti in sede di Conferenza Stato-Regioni successivamen-
te all’entrata in vigore del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001 e suc-
cessive integrazioni, limitatamente agli accordi rilevanti, ai fini dell’applicazione dei Livelli Essenziali 
di Assistenza (LEA); 

 
- il suddetto adempimento - contraddistinto dalla lettera w del questionario LEA anno 2009 - rientra fra 

gli adempimenti cui sono tenute le Regioni per accedere al maggior finanziamento per l’anno 2009; 
 
Considerato che : 
 
- la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano, in data 5 novembre 2009, ha sancito l’Intesa ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della Legge 5 
giugno 2003 n. 131 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, con-
cernente l’istituzione della Rete Nazionale per la gestione della Sindrome da  insufficienza respirato-
ria grave da virus A(H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO; 

 
- con la precitata Intesa: 
 

• si è preso atto che nella pandemia da virus influenzale A(H1N1) si è  evidenziata un’incidenza si-
gnificativa di complicanze a carico dell’apparato respiratorio e, in particolare, di polmoniti a rapida 
evoluzione in “Acute Respiratory Distress Sindrome” (ARDS); 

 
• si è preso atto che tale complicanza si manifesta prevalentemente in soggetti giovani adulti; 

 
• si è preso atto che il tempestivo ed opportuno trattamento con ECMO therapy della forma più se-

vera di ARDS, refrattaria alle terapie convenzionali e alla ventilazione meccanica, può portare ad 
un contenimento del tasso di mortalità; 

 
• si è rilevata la necessità di costituire, a livello regionale e nazionale, una rete di Centri che, di-

sponendo dei requisiti per la corretta applicazione della terapia ECMO a fini respiratori, possano 
costituire un Presidio di riferimento per la cura della forme più severe di ARDS; 

 
- nella Rete Nazionale per la gestione della sindrome da insufficienza respiratoria acuta grave da pol-

monite da virus A(H1N1) è inserita l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” di Napoli 
 
- attualmente si è esaurita la fase pandemia da virus A (H1N1) e che quindi la circolazione del virus è 

molto limitata e non sono segnalati casi di sindrome influenzale riconducibili a tale agente patogeno; 
 
  
Ritenuto 
 



comunque di dover recepire, come adempimento, la suddetta Intesa sancita in data 5 novembre 2009 - 
in sede di    Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano - ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della Legge 5 giugno 2003 n. 131, allegata alla pre-
sente Deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
Vista 
 
- la Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
- la Legge 5 giugno 2003, n. 131; 
- l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005; 
- la Legge n. 266/05; 
- l’Intesa del 5 ottobre 2006 concernente il Patto per la Salute 2007-2009; 
- la Legge 296/06; 
- l’intesa Stato-Regioni del 5 novembre 2009; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 
 
DELIBERA 
 
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
- di recepire, per i fini indicati in premessa, l’Intesa sancita tra il Governo, le Regioni e le Province au-

tonome di Trento e di Bolzano in data 5 novembre 2009 ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della Legge 
5 giugno 2003 n. 131, allegata alla presente Deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, concernente l’istituzione della Rete Nazionale per la gestione della sindrome da insuffi-
cienza respiratoria grave da virus A(H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO; 

 
- di precisare che l’attuazione della presente delibera non comporta oneri a carico del bilancio regiona-

le; 
 
- di inviare il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria, al Settore 

Assistenza Ospedaliera, al Settore Assistenza Sanitaria – OER ed al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC; 

 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 










